П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 мая 2020 года

                       Дело №5-9-290/2020
                                                                                                      №05-0290/9/2020
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Шевчук Ирины Валерьевны, ***,
установил:

05 марта 2020 года в 11:55 часов в районе дома ***, Шевчук И.В. осуществляла продажу побегов подснежника складчатого (Galanthus plicatus) в количестве 36 штук, занесенного в Красную книгу Российской Федерации, в отсутствии разрешения Роспотребнадзора на оборот и добычу объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской федерации.
Шевчук И.В. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в её отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1 статьи 60 Федерального закона от 10 января 2002 года N7-ФЗ «Об охране окружающей среды» установлено, что в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации. Растения, животные и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования. Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания.

Согласно положениям статей 18 и 20 Закона Республики Крым от 25 декабря 2014 года №50-ЗРК/14 «О растительном мире», редкие и находящиеся под угрозой исчезновения объекты растительного мира заносятся в Красную книгу Республики Крым. Действия, которые могут привести к гибели, снижению численности, сокращению ареала распространения или нарушению мест произрастания объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Республики Крым, запрещены. Приобретение и сбыт объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Республики Крым, допускаются при условии наличия соответствующих разрешительных документов. Использование объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, регулируется федеральным законодательством.

Физические и юридические лица в соответствии с действующим законодательством обязаны обеспечивать сохранность зеленых насаждений, не допускать незаконных деяний, способных привести к их повреждению или уничтожению, а также соблюдать иные требования, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.

В соответствии со статьей 34 Закона Республики Крым от 25 декабря 2014 года №50-ЗРК/14 «О растительном мире», физические и юридические лица, виновные в нарушении законодательства о растительном мире, несут гражданско-правовую, административную, уголовную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Согласно пункта 17 Приказа Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 25 октября 2005 года №289 «Об утверждении перечней (списков) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и исключенных из Красной книги Российской Федерации», подснежник складчатый – Galanthus plicatus Bieb относится к объектам растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.

Как усматривается из материалов дела, 05 марта 2020 года в 11:55 часов в ходе рейдового обследования, проведенного должностными лицами Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, в районе дома №***, вблизи подземного пешеходного перехода выявлен факт осуществления гражданкой Шевчук И.В. продажи побегов подснежника складчатого (Galanthus plicatus) в количестве 36 штук, занесенного в Красную книгу Российской Федерации, в отсутствие разрешения Роспотребнадзора на оборот и добычу объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской федерации.
По результатам проверки был составлен Акт №***рейдового обследования от 05 марта 2020 года (л.д.2-5).
По факту выявленных нарушений в отношении Шевчук И.В. составлен протокол от 05 марта 2020 года №*** об административном правонарушении по признакам правонарушения, предусмотренного статьей 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.6-7), а также протокол от 05 марта 2020 года №*** об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении, согласно которому были изъяты предметы административного правонарушения – 36 (тридцать шесть) побегов подснежника складчатого, занесенного в Красную книгу Российской Федерации (л.д.9-10).
Диспозицией статьи 8.35 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных или растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, а равно действия (бездействие), которые могут привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания этих животных или к гибели таких растений, либо добыча, хранение, перевозка, сбор, содержание, приобретение, продажа либо пересылка указанных животных или растений, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: рейдовое задание на проведение рейдового обследования (л.д.1), Акт №*** рейдового обследования от 05 марта 2020 года (л.д.2-5), протокол от 05 марта 2020 года №*** об административном правонарушении (л.д.6-7), протокол от 05 марта 2020 года №*** об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении (л.д.9-10), как надлежащие доказательства.
В объяснении от 05 марта 2020 года Шевчук И.В. пояснила, что 05 марта 2020 года осуществляла реализацию подснежников, выращенных у нее на участке, в связи с чем данные свои действия не считает незаконными (л.д.8).
Следует отметить, что исходя из требований действующего законодательства и применительно к обстоятельствам данного дела, объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 8.35 КоАП РФ, состоит в самом факте оборота и добычи объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской федерации, независимо от места их произрастания.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Шевчук И.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьи 8.35 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить Шевчук И.В. административное наказание в виде административного штрафа, однако, в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи, с конфискацией растений.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Шевчук Ирину Валерьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, с конфискацией 36 (тридцать шесть) побегов подснежника складчатого, хранящихся в Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Крым, согласно протокола от 05 марта 2020 года №*** об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                            Т.А. Проценко